№ 1-462/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень «4» марта 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего: судьи Княжевой М.С.

с участием:

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Погожей О.А., предоставившей удостоверение № 1281 и ордер № 003481 от 16.01.2025,

при секретаре Фединой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-462/2025 по обвинению:

федорченко ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут ФИО2, находясь около 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут, находясь около 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил совершать хищение денежных средств с банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 160 рублей, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 310 рублей, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка о АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 42 минут до 09 часов 43 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на суммы 619 рублей 98 копеек, 327 рублей 99 копеек, а всего, на общую сумму 947 рублей 97 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 51 минуты до 09 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения трех транзакций на суммы 989 рублей 75 копеек, 1500 рублей, 795 рублей 96 копеек, а всего, на общую сумму 3 285 рублей 71 копейку, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действуй, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 1588 рублей 29 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в оргдеЛеНШ4 банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут до 10 часов 53 минут, находясь в помещении нестационарного торгового объекта «Мясная Лавка», расположенного в ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>a, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения четырех транзакций на суммы 999 рублей, 501 рубль, 999 рублей, 600 рублей, а всего, на общую сумму 3099 рублей, оплатил товар, приобретенный им в указанном нестационарном торговом объекте безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО4., ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут, находясь в киоске «Столото», расположенном в ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 2250 рублей, оплатил товар, приобретенный им в указанном киоске безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного в ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия является тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 1456 рублей 50 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут, находясь в помещении нестационарного торгового объекта «Мясная Лавка», расположенного в ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на суммы 999 рублей, 825 рублей, а всего, на общую сумму 1824 рубля, оплатил товар, приобретенный им в указанном нестационарном торговом объекте безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут, находясь в помещении аптеки «Фармленд», расположенной по адресу: 

<

адрес>/З, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения одной транзакции на сумму 1437 рублей 73 копейки, оплатил товар, приобретенный им в указанной аптеке безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 42 минут, находясь в помещении магазина «Ирина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения дух транзакций на суммы 469 рублей, 1718 рублей, а всего, на общую сумму 2187 рублей, оплатил товар, приобретенный в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Далее, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты, находясь в помещении магазина «Пиватерра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковской карты и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и ему не в силах никто воспрепятствовать, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем проведения двух транзакций на суммы 319 рублей 90 копеек, 340 рублей, а всего, на общую сумму 659 рублей 90 копеек, оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с использованием банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3

Таким образом, ФИО2, находясь в вышеуказанных местах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 27 минут до 11 часов 43 минут, похитил денежные средства в общей сумме 19 206 рублей 10 копеек с банковской карты банка АО «Альфа-Банк» №, эмитированной к банковскому счету №, открытой в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО3, путем оплаты приобретенного им товара безналичным расчетом, причинив своими действиями ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 19 206 рублей 10 копеек, который является для него значительным, поскольку ежемесячный размер заработной платы последнего составляет около 36 000 рублей, оплачивает ежемесячные арендные платежи за квартиру в сумме 14 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО2, допрошенного на стадии досудебного производства, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вышел из подъезда 

<

адрес>, и на тротуаре обнаружил банковскую карту банка «Альфа-банк», оборудованную функцией бесконтактной оплаты, которую забрал себе с целью последующего использования при совершении оплаты покупок. При этом, ФИО2 понимал, что денежные средства на банковской карте (банковском счете) ему не принадлежат и распоряжаться указанными денежными средствами он не имеет права. 

ФИО2 расплачивался при помощи найденной банковской карты за покупки в магазинах 

<

адрес>: «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Продукты» адрес не помнит; «Магнит» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Красное и Белое» адрес не помнит; ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Пиватерра» - адрес не помнит, в аптеке по 

<

адрес>, на общую сумму 19 206 рублей 10 копеек. (л.д. 54-57, 67-70)

Аналогичные обстоятельства, связанные с тайным хищением денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО3, изложены ФИО2 при производстве осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-60), в ходе которого с участием ФИО3 был надлежащим образом осмотрены оптические диски с записями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ.

При просмотре указанных видеозаписей ФИО2, в присутствии адвоката Погожей О.А., уверенно опознал себя и пояснил, что данными видеозаписями зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ он осуществляет покупки в магазинах: «Магнит» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Светофор» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Мясная Лавка» по адресу: 

<

адрес>«а»; за которые расплачивается при помощи найденной банковской карты, которая ему не принадлежит. 

ФИО2 полностью подтвердил содержание оглашенных показаний, пояснив, что вину в содеянном признает полностью, чистосердечно раскаивается, принес извинения потерпевшему, выразил согласие с исковыми требованиями потерпевшего и готовность возместить ущерб.

Кроме признательных показаний виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

На основании протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило принадлежащие ему денежные средства, с банковского счета, чем причинило значительный материальный ущерб. (л.д. 3) 

Из показаний потерпевшего ФИО3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что на имя ФИО3 оформлена дебетовая банковская карта банка АО «Альфа-Банк» №, которая эимитирована к банковскому счету №. На телефоне ФИО3 установлено приложение «Онлайн-Банка», подключена услуга мобильный банк. 

ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Онлайн-Банка» ФИО3 обнаружил во вкладке истории операций сообщения о списании денежных средств в различных торговых точках в качестве оплаты за покупки, которые он не совершал, на общую сумму 19 206 рублей 10 копеек.

ФИО3 заблокировал свою банковскую карту на горячей линии банка, а после того, как обнаружил пропажу карты, обратился в органы внутренних дел с заявлением о преступлении. 

До настоящего времени ущерб ФИО3 не возмещен, в связи с чем, ФИО3 настаивает на удовлетворении исковых требований, поскольку ущерб, причиненный ему в результате действий ФИО2, является значительным, так как, размер заработной платы ФИО3 составляет 36 000 рублей, при этом, ФИО3 оплачивает ежемесячную арендную плату за квартиру в сумме 14 000 рублей. (л.д. 94-98)

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей следует, что надлежащим образом осмотрена, и впоследствии признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» на имя ФИО3

Согласно выписке по банковскому счету АО «Альфа-Банк», на имя ФИО3 открыт счет №.

В период времени с 09 часов 27 минут до 11 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанному счету были свершены операции по списанию денежных средств в качестве оплаты за покупки в магазинах: «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Продукты» по адресу: 

<

адрес>; «Магнит» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>; ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>«а»; «Пиватерра» по 

<

адрес>; в аптеке «Фармленд» по 

<

адрес>, на общую сумму 19 206 рублей 10 копеек. (л.д.87-90, 91)

На основании протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе производства личного досмотра ФИО2 при нем была обнаружена банковская карта банка АО «Альфа-Банк» красного цвета №, срок действия до 02/30, которая была изъята в соответствии с протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 21, 22)

Согласно протоколу осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием потерпевшего ФИО3 произведен осмотр банковской карты АО «Альфа-Банк» №, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе его личного досмотра. 

В ходе осмотра потерпевший ФИО3 уверенно опознал свою банковскую карту по номеру и пояснил, что данная карта принадлежит ему. (л.д. 103-106)

На основании расписки ФИО3 следует, что банковская карта АО «Альфа-Банк» № возвращена ФИО3 (л.д. 110)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>А, были обнаружены и изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 13-18)

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра помещения магазина «Светофор» расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: копия кассового чека за ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 24-27)

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе производства осмотра помещения магазина «Мясная лавка» расположенного в ТЦ «Весна» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты кассовые чеки №№, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 29-32)

На основании протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина разливных напитков «Пиватерра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 33-36)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при производстве осмотра помещения аптеки «Фармленд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д. 38-41)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д. 43-46)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе осмотра помещение магазина «Ирина», расположенного по адресу 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д.118-122)

На основании протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей следует, что при производстве осмотра помещения магазина «Продукты24», расположенного по адресу 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д. 124-128)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей следует, что в ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> стр.1, обнаружен и изъят чек № за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 130-134)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей следует, что надлежащим образом осмотрены и впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств чеки об оплате товаров, изъятые в ходе осмотра магазинов, в которых ФИО2 совершал покупки, оплачивая их банковской картой АО «Альфа-Банк» на имя ФИО3

- согласно кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятому в ходе осмотра магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> стр.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут произведена оплата покупки на сумму 160 рублей при помощи банковской карты *7258 платежной системы «МИР»; 

- согласно товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, товарному чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым в ходе осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>А, следует, что произведены оплаты покупок на сумму 327 рублей 99 копеек и на сумму 619 рублей 98 копеек; 

- согласно чеку №, чеку №, чеку №, чеку №, чеку №, чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятым в ходе осмотра торгового объекта «Мясная Лавка», расположенного по адресу 

<

адрес> ТЦ «Весна», следует, что в период времени с 11 часов 08 минут до 11 часов 53 минут совершены оплаты покупок на суммы 999 рублей, 825 рублей, 999 рублей, 501 рубль, 999 рублей, 500 рублей при помощи банковской карты *7258 платежной системы «МИР»; 

- согласно кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятому в ходе осмотра магазина «Светофор», расположенного по адресу 

<

адрес> ТЦ «Весна» следует, что в 11 часов 03 минуты произведена оплата покупки на сумму 1456 рублей 50 копеек при помощи банковской карты *7258 платежной системы «МИР»; 

- согласно кассовому чеку от ДД.ММ.ГГГГ, изъятому в ходе осмотра магазине разливных напитков «Пиватерра», расположенного по адресу 

<

адрес>, следует, что безналичным расчетом произведена оплата покупки на сумму 319 рублей 90 копеек. (л.д. 136-144, 145) 

Проанализировав доказательства, исследованные в судебном заседании, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 в хищении денежных средств, принадлежащих ФИО3, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшего, а также, с письменными материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159-3 УК РФ).

Квалифицирующий признак хищение «с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение, поскольку судом достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен на неправомерное завладение денежными средствами потерпевшего ФИО3 посредством оплаты покупок при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО3 

Значительность причиненного потерпевшему материального ущерба, сомнений у суда не вызывает, в соотношении совокупного ежемесячного дохода ФИО3 и суммы похищенных у него денежных средств. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершенного деяния, фактических обстоятельств дела.

По месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным ФИО2 характеризуется с отрицательной стороны, как лицо, склонное к противоправному поведению. (л.д. 190)

На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах ФИО2 не состоит. (л.д. 187,188)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 23), активное способствование расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему, готовность возместить ущерб потерпевшему в полном объеме, состояние здоровья подсудимого и его не молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из поведения ФИО2 в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Принимая во внимание обстоятельства преступного деяния, суд, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных, более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, исходя из положений п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания, суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Учитывая отношение подсудимого к содеянному, его полного признания вины по предъявленному обвинению, данные о его личности и обстоятельства дела, дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не назначать. 

При решении вопроса о назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ФИО2 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Решая вопрос о зачете в срок назначенного наказания времени содержания ФИО2 под стражей, суд, принимая во внимание, что в судебном заседании достоверно установлено, что фактически ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, исчисляет период задержания ФИО2 под стражей с даты фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку ФИО2 совершено тяжкое умышленное преступление в период условного осуждения, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит отмене.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Обсуждая гражданский иск потерпевшего о возмещении причиненного материального ущерба, суд пришел к выводу, что виновными действиями ФИО2 потерпевшему причинен имущественный вред, в связи с чем, в силу ст. 1064 ГК РФ, он имеет право на возмещение материального вреда, который подлежит взысканию с подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

федорченко ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 /ОДИН/ ГОД лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание – 

1 (ОДИН) ГОД 8 (ВОСЕМЬ) МЕСЯЦЕВ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период времени его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, и содержания под стражей, со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии ОБЩЕГО режима, согласно п. «б» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ.

Кроме того, зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания, период времени содержания его под стражей по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии ОБЩЕГО режима, в соответствии с п. «б» ч. 3-1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО3 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 ФИО10 в пользу ФИО5 ФИО11 денежные средства в размере 19 206 (девятнадцать тысяч двести шесть) рублей 10 (десять) копеек в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Вещественные доказательства: выписку по банковского счету АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 ФИО12 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; СД-диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле;

- банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» № – считать возвращенной по принадлежности ФИО3;

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: /подпись/ М.С. Княжева 

№